UBND TỈNH THANH HOÁ              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /STNMT-VP                              Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2023

V/v Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày

21/4/2023 của Chính phủ về một số chính

sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp

chủ động, thích ứng, phục hồi nhanh và phát

triển bền vững đến năm 2025.

   Kính gửi: Trưởng các đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh

về thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số

chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động, thích ứng, phục

hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025 (có Kế hoạch và Nghị quyết gửi

kèm theo).

Giám đốc Sở có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Trưởng các đơn vị thuộc Sở triển khai và tổ chức thực hiện Kế

hoạch số 165/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị

quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về nội dung nêu trên đến cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động để thực hiện tại đơn vị quản lý.

Theo chức năng và nhiệm vụ được giao, yêu cầu Trưởng các đơn vị thuộc

Sở khẩn trương thực hiện rà soát, tham mưu Giám đốc Sở tháo gỡ vướng mắc cho

các dự án đầu tư đã được cấp phép, chưa triển khai hoặc đang triển khai nhằm

khơi thông nguồn lực đầu tư cho sản xuất kinh doanh và phát triển kinh tế;

Thường xuyên rà soát, phát hiện và tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh đề xuất các bộ, ngành Trung ương sửa đổi các văn bản quy phạm

pháp luật còn chưa cụ thể, chồng chéo, bất cập trong lĩnh vực đất đai, môi

trường...; Tham mưu Giám đốc Sở đề xuất cấp thẩm quyền cắt giảm các quy định

tạo ra rào cản mới gây khó khăn cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh, trừ

trường hợp cần thiết và phải đánh giá tác động tới doanh nghiệp; Rà soát các thủ

tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp theo hướng đơn giản hóa hoặc thay

đổi phù hợp để có thể ứng dụng hiệu quả công nghệ số, triển khai dịch vụ công

trực tuyến; Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành các quy hoạch thuộc lĩnh

vực, địa bàn quản lý làm cơ sở cho doanh nghiệp xây dựng kế hoạch, chiến lược

đầu tư, sản xuất kinh doanh có tầm nhìn dài hạn, bền vững; Cùng Lãnh đạo Sở

tham gia đầy đủ lịch tiếp doanh nghiệp định kỳ hàng tháng của Chủ tịch UBND

tỉnh, nhằm tiếp nhận thông tin và tham mưu, đề xuất kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp;

đánh giá thực chất quả trình xử lý kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp; nâng

2

cao hiệu quả đầu tư công; khuyến khích đầu tư của khu vực doanh nghiệp, góp

phần tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững; Tham mưu, xử lý chồng chéo, trùng

lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

2. Giao Trung tâm Công nghệ thông tin Sở đăng tải nội dung Công văn

này, Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh và về thực

hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ để thực hiện công

tác tuyên truyền.

 Theo nội dung trên, yêu cầu Trưởng các đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (B/cáo);

- Các đ/c PGĐ Sở (B/cáo);

- Lưu: VT, VP.

TL.GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

 Nguyễn Văn Thanh

		chanhlq.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-19T14:07:52+0700

		thanhnv.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-20T11:40:17+0700

		2023-06-20T13:46:27+0700

		2023-06-20T13:46:28+0700

		2023-06-20T13:46:28+0700